
 
Regionshuset 

Viborg 

Sundhedsplanlægning 

Skottenborg 26 

Postboks 21 

DK-8800 Viborg 

Tel. +45 8728 5000 

kontakt@rm.dk 

www.rm.dk 

 

Foreløbigt program for Danske Regioners studietur 4.-7. oktober 

2011 

 

Tirsdag den 4. oktober 2011 

 

Alle deltagere flyver til Bergen i Norge 

 

• Besøg på den psykiatriske division i Bergen – Klinik for 

sikkerhedspsykiatri 

Klinik for sikkerhedspsykiatri er en psykiatrisk specialklinik for 

personer 

med alvorlige lidelser og betydelig risiko for voldelig adfærd over 

for andre, eventuelt med personlighedsforstyrrelser og misbrug. 

Besøget har fokus på norske erfaringer med at håndtere denne 

gruppen. 

 

• Oplæg om norske erfaringer med psykologordningen 

I Norge har psykologer på en række punkter fået flere beføjelser. Dette 

er sket for at afhjælpe mangel på psykiatere, og resultaterne er indtil 

videre positive. Eksempelvis har psykologer samme ret som psykiatere til 

at være leder på alle niveauer, herunder være faglig ansvarlig for 

poliklinikker og sengeposter. Herudover foregår der i øjeblikket en 

forsøgsordning, hvor psykologer kan forestå sygemeldinger. 

 

Mødet bliver afholdt på hotellet.  

 

Deltagerne flyver sent på eftermiddagen videre til Stockholm og bliver indlogeret 

der. 

 

Onsdag den 5. oktober 2011 

 

Heldagstur til Norrtälja uden for Stockholm 

 

• Besøg på særlig afdeling for kriminelle med ADHD i Norrtälje: 

Udvalget skal se behandling af indsatte med ADHD. Fokus vil være på 

erfaringerne med at indrette en særlig fængselsenhed, specielt til indsatte 

med konstateret ADHD, samt den tilknyttede behandlingsindsats, 

herunder hjælp til at komme ud af et misbrug. I Sverige har man siden 

2005 haft et særligt projekt på Norrtälje-fængslet, hvor man har screenet 

over 250 af de indsatte for ADHD, og hvor fangen, hvis vedkommende 

fik en diagnose, blev placeret på en helt særlig afdeling kun for 

ADHD-ramte. Her har de fået medicin og særlig social behandling. Resultaterne 

af projektet er positive. Blandt andet begyndte over 80 procent 

af de ADHD-ramte indsatte at gå i skole og mange afsluttede en 
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manglende folkeskole- eller gymnasieeksamen. Samlet vurderes ordningen at indebære en 

samfundsøkonomisk gevinst. 

 

Torsdag den 6. oktober 2011 

 

Torsdag formiddag og eftermiddag 

 

• Besøg på Karolinska Instituttet i Stockholm: 

a. Den ene del af besøget har fokus på ADHD forskningen i forhold til 

voksne, og svenske erfaringer. 

b. Den anden del af besøget har fokus på teknologiske hjælpemidler i 

behandlingen af psykisk syge, blandt andet til spiseforstyrrede og internetbaseret 

kognitiv adfærdsterapi. Der vil være særligt fokus på, hvordan teknologiske hjælpemidler kan 

bidrage til at forbedre behandlingen og/eller frigive ressourcer til øget behandlingsindsats. 

 

Fredag den 7. oktober 2011 

 

Fredag formiddag 

 

• Det sociale område i Sverige – integration mellem social- og sundhedsområdet, 

med fokus på specialeplanlægning. Evt. erfaringer med højtspecialiserede tilbud på 

kommunikationsområdet. 

I øjeblikket undersøges det, om det er muligt med et oplæg/besøg der 

viser svenske erfaringer med socialområdet – herunder den tætte forbindelse 

til sundhedssektoren, samt erfaringer med kommunikationsområdet. 

Social- og Psykiatriudvalget har i foråret godkendt processen omkring en arbejdsgruppe nedsat 

af socialdirektørkredsen, der skal arbejde med kommunikationsområdet. Emnet skal lægge op 

til det arbejde. 

 

Fredag middag 

 

• Ordinært møde i Social- og Psykiatriudvalget. (Her vil det rådgivende udvalg vedr. psykiatri- 

og socialområdet kunne afholde udvalgsmøde). 

 

Hjemrejse fra Stockholm fredag eftermiddag/aften. 

 


